



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Курской области «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области»

Принят Курской областной Думой

10 августа 2023 года

Внести в Закон Курской области от 21 сентября 2011 года № 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области» (газета «Курская правда» от 29 сентября 2011 года № 116; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 13 марта 2012 года; от 18 декабря 2012 года; от 26 августа 2013 года; от 25 февраля 2014 года; от 1 апреля 2014 года; от 23 июня 2015 года; от 3 апреля 2017 года; от 27 сентября 2017 года; от 27 марта 2018 года; от 25 сентября 2018 года; от 19 февраля 2020 года; от 15 сентября 2020 года; от 28 мая 2021 года; от 28 июня 2021 года; от 23 августа 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 5 сентября 2022 года; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru) от 11 октября 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 4 мая 2023 года) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «постоянно проживающих на территории Курской области не менее пяти лет,» исключить;

в абзаце втором слова «в пунктах 1, 1¹ статьи 4» заменить словами «в пунктах 1, 1¹, 5, 6 части 1 статьи 4»;

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Земельный участок в соответствии с настоящим Законом предоставляется:

1) указанному в пунктах 1 – 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона гражданину, постоянно проживающему на территории Курской области не менее пяти лет;

2) указанному в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона гражданину, зарегистрированному на день завершения своего участия в специальной военной операции по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания, на территории Курской области;

3) членам семьи указанного в пункте 5 настоящей части военнослужащего, лица, погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия в специальной военной операции, зарегистрированного на день завершения своего участия в специальной военной операции по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания, на территории Курской области.»;

2) в статье 3:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Предоставление земельного участка гражданину, указанному в пунктах 1 – 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется в населенном пункте по месту его постоянного проживания.

Предоставление земельного участка гражданину, указанному в пунктах 5, 6 части 1 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется в населенном пункте, в котором гражданин, указанный в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, на день завершения своего участия в специальной военной операции был зарегистрирован по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания.»;

б) часть 2¹ изложить в новой редакции:

«2¹. В случае отсутствия в Перечне земельных участков для бесплатного предоставления в собственность, утвержденном органом, указанным в части 1 статьи 5 настоящего Закона (далее – Перечень, Перечни), земельных участков в населенном пункте в границах сельского поселения, на территории которого гражданин, указанный в пунктах 1 – 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона, постоянно проживает (гражданин, указанный в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, на день завершения своего участия в специальной военной операции был зарегистрирован по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания), земельный участок предоставляется в любом населенном пункте в границах данного сельского поселения.»;

в) часть 2² изложить в новой редакции:

«2². В случае отсутствия в Перечне земельных участков в населенных пунктах в границах сельского поселения, на территории которого гражданин, указанный в пунктах 1 – 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона, постоянно проживает (гражданин, указанный в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, на день завершения своего участия

в специальной военной операции был зарегистрирован по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания), земельных участков в границах городского поселения, на территории которого гражданин, указанный в пунктах 1 – 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона, постоянно проживает (гражданин, указанный в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, на день завершения своего участия в специальной военной операции был зарегистрирован по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания), земельный участок предоставляется в любом населенном пункте в границах сельского поселения, в городском поселении, граничащих с указанными в настоящей части сельским поселением, городским поселением, а в случае отсутствия таких земельных участков – в любом населенном пункте, входящем в муниципальный район, на территории которого гражданин, указанный в пунктах 1 – 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона, постоянно проживает (гражданин, указанный в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, на день завершения своего участия в специальной военной операции был зарегистрирован по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания).»;

г) часть 2³ изложить в новой редакции:

«2³. В случае отсутствия в Перечне земельных участков в границах городского округа, на территории которого гражданин, указанный в пунктах 1 – 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона, постоянно проживает (гражданин, указанный в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, на день завершения своего участия в специальной военной операции был зарегистрирован по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания), земельный участок предоставляется в любом населенном пункте в границах муниципальных районов, граничащих с данным городским округом.»;

д) в части 3 слова «в пунктах 1, 1¹ статьи 4» заменить словами «в пунктах 1, 1¹ части 1 статьи 4»;

е) в абзаце первом части 4 слова «в пунктах 1, 1¹, 4, 4¹ статьи 4» заменить словами «в пунктах 1, 1¹, 4, 4¹, 6 части 1 статьи 4»;

3) в статье 4:

а) в абзаце первом слова «Земельные участки» заменить словами «1. Земельные участки»;

б) в абзаце первом пункта 1¹ слова «настоящей статьи» заменить словами «настоящей части»;

в) в пункте 2¹ слова «настоящей статьи» заменить словами «настоящей части»;

г) в пункте 4¹ слова «настоящей статьи» заменить словами «настоящей части»;

д) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий;»;

е) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) членам семей указанных в пункте 5 настоящей части военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.»;

ж) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. В целях реализации настоящего Закона к членам семей указанных в пункте 5 части 1 настоящей статьи военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, относятся:

1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак;

2) несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по основным образовательным программам в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

3) родители (в случае отсутствия лиц, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей части, либо их отказа от получения земельного участка).»;

4) в статье 5:

а) в части 1¹:

абзац первый изложить в новой редакции:

«1¹. Гражданин, проживающий в населенном пункте в сельском или городском поселении, вправе состоять на учете в органе местного самоуправления сельского или городского поселения соответственно, а также в органе местного самоуправления муниципального района по месту жительства (пребывания) гражданина. Гражданин, проживающий в городском округе, вправе состоять на учете в органе местного самоуправления городского округа по месту жительства (пребывания) гражданина, муниципального района, граничащего с данным городским округом. Учет граждан и семей, указанных в пунктах 1¹, 2¹, 4¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется органом учета, принявшим решение о снятии их с учета.»;

в пункте 3 слова «в пунктах 1, 1¹ статьи 4» заменить словами «в пунктах 1, 1¹, 5, 6 части 1 статьи 4»;

б) в части 2:

в пункте 1:

в абзаце первом слова «с пунктами 1, 1¹ статьи 4» заменить словами «с пунктами 1, 1¹ части 1 статьи 4»;

подпункт «а» изложить в новой редакции:

«а) копии свидетельств о рождении детей, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения детей за пределами Российской Федерации) и копии паспортов детей, указанных в пунктах 1, 1¹ части 1 статьи 4 настоящего Закона;»;

в подпункте «г» слова «в пункте 1¹ статьи 4» заменить словами «в пункте 1¹ части 1 статьи 4»;

в подпункте «д»:

слова «в пункте 1 статьи 4» заменить словами «в пункте 1 части 1 статьи 4»;

слова «в пункте 1¹ статьи 4» заменить словами «в пункте 1¹ части 1 статьи 4»;

в подпункте «е» слова «в пункте 1¹ статьи 4» заменить словами «в пункте 1¹ части 1 статьи 4»;

подпункт «з» изложить в новой редакции:

«з) копию свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (для заявителей, состоящих в браке, в случае заключения брака за пределами Российской Федерации);»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «с пунктами 2, 2¹ статьи 4» заменить словами «с пунктами 2, 2¹ части 1 статьи 4»;

подпункт «а» изложить в новой редакции:

«а) копию свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае заключения брака за пределами Российской Федерации) – для полной семьи;»;

подпункт «б» изложить в новой редакции:

«б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения ребенка (детей) за пределами Российской Федерации) – для неполной семьи;»;

в абзаце первом пункта 3 слова «с пунктом 3 статьи 4» заменить словами «с пунктом 3 части 1 статьи 4»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «с пунктами 4, 4¹ статьи 4» заменить словами «с пунктами 4, 4¹ части 1 статьи 4»;

подпункт «а» изложить в новой редакции:

«а) копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения ребенка за пределами Российской Федерации);»;

в подпункте «в» слова «с пунктом 4¹ статьи 4» заменить словами «с пунктом 4¹ части 1 статьи 4»;

в подпункте «г» слова «с пунктом 4¹ статьи 4» заменить словами «с пунктом 4¹ части 1 статьи 4»;

подпункт «е» изложить в новой редакции:

«е) копию свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (для заявителей, состоящих в браке, в случае заключения брака за пределами Российской Федерации);»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона:

а) копию документа, подтверждающего статус военнослужащего, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции;

б) копию удостоверения Героя Российской Федерации или копию документа, подтверждающего награждение орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

в) копию удостоверения ветерана боевых действий;

г) документ, подтверждающий регистрацию на территории Курской области по месту пребывания на день завершения участия в специальной военной операции (в случае отсутствия регистрации на территории Курской области по месту жительства);»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) заявители, обладающие правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 4 настоящего Закона:

а) документы, предусмотренные пунктом 5 настоящей части;

б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения ребенка (детей) за пределами Российской Федерации) и копию паспорта

ребенка (детей) – при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 1, 2 части 2 статьи 4 настоящего Закона;

в) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия усыновленного (удочеренного) ребенка (детей) – при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 1, 2 части 2 статьи 4 настоящего Закона;

г) копию свидетельства о заключении брака с гражданином, указанным в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае заключения брака за пределами Российской Федерации) – при подаче заявления гражданином, указанным в пункте 1 части 2 статьи 4 настоящего Закона;

д) справку образовательной организации, подтверждающую обучение ребенка в возрасте до 23 лет в образовательной организации, указанной в пункте 2 части 2 статьи 4 настоящего Закона (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по основным образовательным программам в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения), – при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 1, 2 части 2 статьи 4 настоящего Закона;

е) справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления ребенку старше 18 лет, ставшему инвалидом до достижения им возраста 18 лет, инвалидности с детства, в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, только в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет) – при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 1, 2 части 2 статьи 4 настоящего Закона;

ж) копию свидетельства о смерти гражданина, указанного в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за пределами Российской Федерации);

з) копию документа, подтверждающего гибель (смерть) гражданина, указанного в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия в специальной военной операции;

и) копию свидетельства о рождении гражданина, указанного в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения гражданина

за пределами Российской Федерации) – при подаче заявления гражданином, указанным в пункте 3 части 2 статьи 4 настоящего Закона;

к) копию свидетельства о смерти супруги (супруга) гражданина, указанного (указанной) в пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за пределами Российской Федерации) – при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 2, 3 части 2 статьи 4 настоящего Закона;

л) копию свидетельства о расторжении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации расторжения брака за пределами Российской Федерации) – при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 2, 3 части 2 статьи 4 настоящего Закона.»;

в) в части 9:

в пункте 2:

в подпункте «а»:

слова «с пунктом 1 статьи 4» заменить словами «с пунктом 1 части 1 статьи 4»;

слова «в пункте 1 статьи 4» заменить словами «в пункте 1 части 1 статьи 4»;

в подпункте «б» слова «с пунктом 2 статьи 4» заменить словами «с пунктом 2 части 1 статьи 4»;

в подпункте «в» слова «с пунктом 4 статьи 4» заменить словами «с пунктом 4 части 1 статьи 4»;

пункт 3 дополнить словами «, за исключением граждан, указанных в пунктах 5, 6 части 1 статьи 4 настоящего Закона»;

5) в статье 6:

а) в части 13 слова «по месту постоянного проживания гражданина» заменить словами «, указанном в части 2 статьи 3 настоящего Закона»;

б) в части 16 слова «в пунктах 2 – 4 части 1¹ статьи 5 настоящего Закона, в порядке, установленном частью 3» заменить словами «в пунктах 2 – 5 части 1¹ статьи 5 настоящего Закона с учетом части 3»;

в) в пункте 4 части 19:

в подпункте «а»:

слова «с пунктом 1 статьи 4» заменить словами «с пунктом 1 части 1 статьи 4»;

слова «в пункте 1 статьи 4» заменить словами «в пункте 1 части 1 статьи 4»;

в подпункте «б» слова «с пунктом 2 статьи 4» заменить словами «с пунктом 2 части 1 статьи 4»;

в подпункте «в» слова «с пунктом 4 статьи 4» заменить словами «с пунктом 4 части 1 статьи 4»;

б) в статье 6²:

а) в части 1 слова «в пунктах 1, 1¹ статьи 4» заменить словами «пунктах 1, 1¹ части 1 статьи 4»;

б) в пункте 5 части 4:

слова «пункта 1 статьи 4» заменить словами «пункта 1 части 1 статьи 4»;

слова «в пункте 1¹ статьи 4» заменить словами «пункте 1¹ части 1 статьи 4»;

7) в части 1 статьи 7¹ слова «в пунктах 1, 1¹ статьи 4» заменить словами «в пунктах 1, 1¹ части 1 статьи 4».

Губернатор
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск

« 21 » августа 2023 года

№ 70 -ЗКО